Auszug
aus dem Protokoll des Stadtrates von Ziirich

vom 15 Marz 2000

470, Interpellation von Christian Metiler beireffend Quartierwachenkonzept-Projekt «Phonix Q». Am 15 September 1999 reichte Gemeinderat Christan Mettler (SVP) folgende Interpellation GR
Nr 99/433 emn

M1t dem Quartierwachenkonzept-Projekt «Phomix Q» werden dhe Kresswachen zu Quartierwachen umstrukturiert

In diesem Zusammenhang bitte ich den Stadtrat um Beantwortung folgender

Fragen

1 Ist es nchtig, dass die Funktion des Kreiswachechefs mcht mehr existieren wird, und wer nimmt diese Fuhrungsfunktion kunfug wahr?

2 Wicviele Siellen sollen beim Projekt «Phomx Q» gestrichen werden?

3 Welche Funkuion ubernehmen kunftig die betroffenen Kreiswachechefs?

4 Wesollen inskunftig die vom Projekt betroffenen 60 ns 70 Kaderleute engesetzt werden, ber denen zu vermuten 1st, dass 1hre Karrierelaufbahn durch die Umstruktunierung beendet 1st?

5 Was 1st der Unterschied zwischen emer Regionalwache und einer Quartierwache?

6 Wo werden Regronalwachen geschaffen?

7 Zu welchem Zenpunkt werden welehe Kreswachen zu Quartierwachen umgewandelt?

8 Wie hoch sind die entstehenden, projekibedinglen Baukosten?

Auf den Antrag der Vorsteherin des Pohizeidepartements beantwortet der Stadtrat die Interpellation wie folgt

Votbemerkung: Am 5 Oktober 1999 wurden die Medien anlasslich der Eroffnung der Quartierwache Hottingen uber che Grundzuge des Projektes Phomx Q umiassend ornentiert Am 15 Dezember 1999 wurde zudem das Struktur- und Emsatzkonzept Phomx Q vom Stadirat beschlossen (StRB Nr 2186)

Generelles:

Der Kemn des Projektes Phonix Q bestcht dann, dass die Wachen in den Quartieren nur noch von Montag bis Fretag (teillweise auch am Samstag) tagsuber geoffnet sind Es sind dort i emer Schicht erfahrene Beamte und Beamtinnen tatig, die das Quartier gut kennen Sie sind von der Streifenwagenarbeit entlastet und sind deshalb zu Fuss 1m Quartier unterwegs Die durch die Aufgabe des Nacht- und Wochenenddienstes frer werdende Mannschaft wird auf 5 Regionalwachen zusammengefasst, welche werterhin 24 Stunden pro Tag geoffnet snd Mit dieser Zusammenfassung der Mannschaft konnen die Streifenwagen rationeller betneben werden Fur die Intervention stehen somit mehr Krafte zur Verfugung

Mii Phomix Q verfugt die Stadtpolizer uber emn Konzept, das den veranderten und erhohten Sicherheitsanspruchen der Bevolkerung optimal Rechnung tragt und die beschrankten personellen Ressourcen besser zu nutZzen vermag

Zu Frage 1: Auf den zu Quartierwachen umgewandelten Kreiswachen 1st die Funktion des Kreiswachichefs micht mehr notig Diese Fuhrungsfunktion wird durch den Kreischef ubernommen Bisher hatte der Krewschef 5 unterstellte Wachtchefs (Je emen pro Ablosung) Da nur noch mut emer Schicht gearbeitet wird, fuhrt der Kreischef die Mannschaft direkt

Zu Frage 2: Kemne

Zu den Fragen I und 4 Drejerugen Kreiswachtchefs, die fur hohere Funktionen vorgesehen sind, konnen Regionalwachichefs und Sty Regionalwachichefs werden Die anderen ubernehmen eme Funktion als Sb Quartierwache Dadurch konnen flachere Hierarchien geschaffen werden, mit denen dem heutigen, modernen Fuhrungsgrundsatz — der auch fur die Stadtpolizer gilt — Rechnung getragen wird

Zu Frage 5: Die Regionaiwache 1st wahrend 24 Stunden geoffnet Sie bidet das Emsatzschwergewicht fur Pravention und Intervention nnt den Streifenwagen Thr sind 2 Streilenwagen zugetellt Quartierwachen gewahrleisten den nahen Kontakt zur Bevolkerung Es sind mmer die gleichen Beamtinnen und Beamten, die dort thren Dhenst versehen, die dadurch das Quartier sehr gut kennen (Fusspatrouillen) und die fur die Quarterbevolkerung vertraute Ansprechpersonen sind

Zu Frage 6: Es werden 3 Regionalwachen geschaffen Regionalwache City (Hauptwache), Regronalwache Aussersthl (KW 4), Regional wache Wiedikon (KW 3}, Regionalwache Industrie (KW 5), Regionalwache Oerlikon (KW 11)

Zu Frage 7: Quartierwache Wollishofen 1 April 1999, Quartierwache Hotungen 1 Okwober 1999, Quartierwache Altstetten 1 Juk 2000 Der genaue Umwandiungszertpunki der ubrigen Quartierwachen steht noch nicht fest In emner ersten Phase sollen die KW 10 und die KW 12 umgewandeit werden In emer 2 Phase folgen die ubngen Kreiswachen Schlhiesshch werden auch die Polhzeiposten in kleine Quartierwachen umgewandelt

Zu den Fragen 8 und 9; Da die kunftigen Regionalwachen mehr Personal aufnehmen maossen, mussen gewisse Anderungen vorgenommen werden Fur die Quartierwachen Hongg und Grunau mussen neue Standorte gesucht werden Die ubrigen Kreiswachen werden wemger Arbeitsplatze aufweisen, so dass dort zusatzliche Dienste untergebracht werden konnen Die vom Amt fur Hochbaulen geschatzten Kosten belaufen sich auf rund 5 Mio Franken (StRB
Nr 2186/1999), verteilt auf vier Jahre

Mitteilung an die Vorsteherm des Polizeidepartements, die ubnigen Miigheder des Stadtrates, den Stadischreiber, den Rechtskonsulenten, die Stadtpolize1 (2), die Sicherhentspolizer und den Gemeinderat

Fur getreuen Auszug
der Stadtschreiber
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